
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: KAMILE VITÓRIA DE MELO
FERREIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1380

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 12 de dezembro de 2024 Ano XVIII nº 2931

Pág. 01

PORTARIA Nº 14.257, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.
 
 

“Designa a comissão de monitoramento e avaliação de parceria a ser
celebrada com a Fundação Carmelitana Mário Palmério - UNIFUCAMP

conforme Lei Municipal autorizativa nº 2.169, de 03 de dezembro de 2024.” 
 
 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.169/2024, que “autoriza o Município
de Monte Carmelo a celebrar termo de fomento com a Fundação
Carmelitana Mário Palmério – UNIFUCAMP, na forma que especifica”;
 
CONSIDERANDO que o art. 35 da Lei Federal nº 13.019/2014 dispõe que a
celebração e a formalização de termo de fomento dependem, dentre outras
providências, da designação do gestor e da comissão de monitoramento e
avaliação da parceria;
 
CONSIDERANDO que o gestor é o “agente público responsável pela gestão
de parceria celebrada por meio de termo de colaboração ou termo de
fomento, designado por ato publicado em meio oficial de comunicação, com
poderes de controle e fiscalização” (art. 2º, VI, da Lei Federal nº
13.019/2014);
 
CONSIDERANDO que a comissão de monitoramento e avaliação é o “órgão
colegiado destinado a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com
organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração ou termo de
fomento, constituído por ato publicado em meio oficial de comunicação,
assegurada a participação de pelo menos um servidor ocupante de cargo
efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da administração
pública” (art. 2º, XI, da Lei Federal nº 13.019/2014);
 
CONSIDERANDO que nos termos do art. 2º, XIV, do Decreto Municipal nº
2.653, de 10 de julho de 2023, a comissão de monitoramento e avaliação é o
colegiado designado por portaria, destinado a monitorar e avaliar os
resultados do conjunto de parcerias celebradas pelo órgão ou entidade
municipal parceiro com OSC e a homologar o relatório técnico de
monitoramento e avaliação, assegurada a participação de pelo menos 01
(um) servidor público municipal ocupante de cargo efetivo;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Fica a Secretária Municipal de Educação, Simone Souza Resende
Mundim, designada como gestora da parceria entre o Município de Monte
Carmelo e a Fundação Carmelitana Mário Palmério – UNIFUCAMP,
instituição de caráter técnico-científico e educativo, pessoa jurídica de direito
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 02.345.421/0001-80,
incumbindo-lhe o exercício dos poderes de controle e fiscalização da
parceria a ser celebrada conforme Lei Municipal nº 2.169/2024.
 Art. 2º Para o monitoramento e a avaliação da parceria a que se refere o
art. 1º, ficam designados os seguintes membros para comporem a comissão:
I - Edimeire Rosa de Oliveira, matrícula 439.227;
II - Sheila Alves Campos Salgado, matrícula 5.584;
III - Vitor Augusto Gama Souza, matrícula 441.532.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 
Monte Carmelo/MG, 10 de dezembro de 2024.

  
PAULO RODRIGUES ROCHA

Prefeito Municipal
 

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora-Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2024. O Município de Monte Carmelo,
pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 18.593.103/0001- 78, com
sede na Praça Getúlio Vargas, nº 272, Centro, CEP: 38.500-000, torna público
a quem interessar o resultado preliminar do julgamento de mérito do Edital de
Chamamento Público n.º 02/2024, que tem por objeto a seleção de projetos
culturais para celebração de Termo de Execução Cultural com recursos da
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei Federal nº
14.399/2022). O resultado pode ser acessado em
https://www.montecarmelo.mg.gov.br/lei-aldir-blanc . Data de divulgação:
10/12/2024. Fábio José Gonçalves – Secretário Municipal da Juventude,
Cultura e Esporte. Monte Carmelo, 10 de dezembro de 2024.


